
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 144 / 2021
prot. corr. n. 20  ｰ - 12/1/1/3 - 2021
sez. 214

OGGETTO:  progetto  "Giovani  Talenti"  a  cura  della  Fondazione  Teatro  Lirico  Giuseppe  Verdi,  24 
gennaio_11  aprile  2021.  Spesa  Euro  18.300,00.-  Iva  inclusa.  Impegno  di  spesa  Euro  18.300,00.-  Iva 
inclusa. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
richiamate

la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  08.04.2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 - e Bilancio di previsione 2020-2022. 
Approvazione.'';

la Deliberazione Giuntale n. 245 dd. 06.07.2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto: “Piano 
Esecutivo di gestione 2020-2022. Approvazione in via provvisoria”;

la  Deliberazione  Consiliare  n.  35  dd.  20.07.2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto: 
“Bilancio di previsione finanziaria 2020-2022 – variazione n.12. Salvaguardia degli equilibri (art.193 TUEL) 
e variazione di assestamento generale (art.175 comma 8 TUEL). Approvazione”;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  17  dd.  21.01.2021,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  e’  stato 
disposto, tra le altre cose:
1. di approvare il progetto ‘‘Giovani Talenti - Progetto per la promozione e per la valorizzazione dei 
giovani talenti in musica in ambito regionale’’ a cura della Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi di  
Trieste,  nell'ambito  della  collaborazione  con  il  Conservatorio  di  Musica  G.  Tartini,  che  prevede la 
realizzazione di n. 6 concerti,  da eseguirsi  al  Teatro Verdi tra il  24 gennaio e l'11 aprile 2021,  che 
verranno registrati e trasmessi dall’emettente televisiva locale;
2. di dare atto che la spesa per la realizzazione del progetto ''Giovani Talenti'' è pari a Euro 18.300,00.- 
Iva inclusa;
3. di dare atto che le date potranno subire variazioni a seguito dell'evolversi della normativa relativa al 
contenimento della pandemia da Covid-19;
4. di dare atto che la spesa di Euro 18.300,00.- Iva inclusa trova copertura sul capitolo 160210 ''Eventi,  
pubblicita',  trasferte per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura''  del Bilancio del 
Bilancio di previsione 2020 - 2022 / annualità 2021;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4021 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  144 / 2021



Pag. 2 / 4

rammentato
che il  progetto  consiste  nella  realizzazione di  n.  6  concerti,  ciascuno dei  quali  con un programma 
diverso, da eseguirsi al Teatro Verdi nelle seguenti giornate (che potranno subire variazioni a seguito 
dell’evolversi della normativa relativa al contenimento della pandemia da Covid-19):

• 24 e 31 gennaio 2021
• 7 e 14 febbraio 2021
• 14 marzo 2021
• 11 aprile 2021;

che a causa dell’impossibilità di eseguire spettacoli dal vivo con pubblico, i concerti saranno registrati e 
trasmessi dall’emettente televisiva locale, con la quale la Fondazione ha definito un pre-accordo per la 
messa in onda e la diffusione della totalità dei concerti programmati nell’ambito del progetto;

vista la nota presentata dal Teatro Verdi Trieste – Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi di 
Trieste (con sede a Trieste in Riva Tre Novembre 1 – p.Iva 00050020320) per la realizzazione e la  
messa in onda dei n. 6 concerti per l'importo di Euro 15.000,00.- Iva esclusa,  pari a Euro 18.300,00.- Iva 
inclusa, conservata in atti;

rammentato che, dal 1° gennaio 2021, questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000, cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014, pertanto, in 
tale  periodo  si  possono  effettuare  spese  correnti  in  misura  non  superiore  mensilmente  ad  un 
dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione, tra le 
altre, delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

tenuto conto
• che dal 1° gennaio 2021 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art.163, 

commi 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. n.126/2014;
• che nel corso dell'esercizio provvisorio si possono impegnare solo spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza;
• che  le  suddette  spese  si  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei 
dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli 
stanziamenti,  ridotti  delle somme già  impegnate negli  esercizi  precedenti,  con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi 
ovvero a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

dato atto dell’importanza di realizzare il  progetto ‘‘Giovani Talenti”,  quale segnale di impulso 
all'attività culturale, ambito pesantemente colpito dalle restrizioni determinate dalla pandemia da Covid-
19;

vista l'imminenza del primo evento del Progetto - già approvato con Deliberazione Giuntale n. 17 
dd. 21.01.2021-, risulta evidente l'urgenza di impegnare la spesa in oggetto ed inoltre, in considerazione 
del fatto che i concerti fanno parte di un unico Progetto, ne deriva l'impossibilità di frazionare l'importo; 

richiamato l'art. 36, comma 2., lettera A del D. Lgs n. 50/2016 per quanto riguarda l'affidamento 
del servizio suddetto;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4021 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  144 / 2021



Pag. 3 / 4

ritenuto
di dare atto che con la Deliberazione Giuntale n. 17 dd. 21.01.2021, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il progetto ‘‘Giovani Talenti - Progetto per la promozione e per la valorizzazione dei giovani  
talenti in musica in ambito regionale’’ a cura della Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi di Trieste, 
nell'ambito della collaborazione con il Conservatorio di Musica G. Tartini, che prevede la realizzazione di 
n. 6 concerti, da eseguirsi al Teatro Verdi tra il 24 gennaio e l'11 aprile 2021, che verranno registrati e 
trasmessi dall’emettente televisiva locale;

di approvare, nell'ambito del Progetto, la spesa complessiva di Euro 18.300,00.- Iva inclusa per servizio di 
realizzazione e messa in onda dei concerti;

di affidare il suddetto servizio al Teatro Verdi Trieste – Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi di 
Trieste (con sede a Trieste in Riva Tre Novembre 1 – p.Iva IT00050020320) per l'importo di Euro 
15.000,00.- Iva esclusa,  pari a Euro18.300,00.- Iva inclusa;

di dare atto 
che la spesa complessiva di Euro 18.300,00.- verrà a scadenza
• per Euro 18.300,00.- nell'anno 2021;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
• anno 2021 Euro 18.300,00.- Iva inclusa;

dato atto
che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti
gli artt. 107 e 147 bis delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art.  
131 dello Statuto Comunale di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  900/2019  dd.  01.03.2019  del  Dirigente  del  Servizio  Promozione 
Turistica, Eventi Culturali e Sportivi con cui è stato conferito alla dott.ssa Elena Cominotto l'incarico per 
la Posizione Organizzativa “Eventi Spazi Interni ” nell'ambito del Servizio Promozione Turistica, Eventi 
Culturali  e  Sportivi  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Cultura  e  Sport  a 
decorrere dall'1.02.2019 e fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di 
otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso, secondo quanto previsto nella Deliberazione Giuntale n. 
308 dd. 07.07.2017;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA
per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa:

1. di dare atto che con la Deliberazione Giuntale n. 17 dd. 21.01.2021, immediatamente 
eseguibile, è stato disposto, tra le altre cose:

• di  approvare  il  progetto  ‘‘Giovani  Talenti  -  Progetto  per  la  promozione  e  per  la 
valorizzazione dei  giovani  talenti  in  musica in  ambito regionale’’  a  cura  della  Fondazione 
Teatro  Lirico  Giuseppe  Verdi  di  Trieste,  nell'ambito  della  collaborazione  con  il 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4021 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  144 / 2021



Pag. 4 / 4

Conservatorio di Musica G. Tartini, che prevede la realizzazione di n. 6 concerti, da eseguirsi 
al  Teatro Verdi  tra il  24 gennaio e l'11 aprile 2021, che verranno registrati  e trasmessi 
dall’emettente televisiva locale;
• di dare atto che la spesa per la realizzazione del progetto ''Giovani Talenti'' è pari a Euro 
18.300,00.- Iva inclusa;
• di dare atto che le date potranno subire variazioni a seguito dell'evolversi della normativa 
relativa al contenimento della pandemia da Covid-19;
• di  dare atto che la  spesa di  Euro 18.300,00.-  Iva inclusa trova copertura sul  capitolo 
160210 ''Eventi, pubblicita', trasferte per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della 
cultura'' del Bilancio del Bilancio di previsione 2020 - 2022 / annualità 2021;

2. di approvare, nell'ambito del Progetto, la spesa complessiva di Euro 18.300,00.- Iva inclusa 
per servizio di realizzazione e messa in onda dei concerti;
3. di affidare il  servizio di cui al punto precedente al Teatro Verdi Trieste – Fondazione 
Teatro Lirico Giuseppe Verdi di Trieste (con sede a Trieste in Riva Tre Novembre 1 – p.Iva 
IT00050020320) per l'importo di Euro 15.000,00.- Iva esclusa,  pari a Euro18.300,00.- Iva inclusa;
4. di dare atto: 

- che la spesa complessiva di Euro 18.300,00.- verrà a scadenza
  • per Euro 18.300,00.- nell'anno 2021;
- che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
  • anno 2021 Euro 18.300,00.- Iva inclusa;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art.  1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
6. di dare atto

• dell’importanza  di  realizzare  il  progetto  ‘‘Giovani  Talenti”,  quale  segnale  di  impulso 
all'attività  culturale,  ambito  pesantemente  colpito  dalle  restrizioni  determinate  dalla 
pandemia da Covid-19;
• che, in considerazione dell'imminenza del primo evento del Progetto - già approvato con 
Deliberazione Giuntale n. 17 dd. 21.01.2021, risulta evidente l'urgenza di impegnare la spesa 
e ed inoltre, in considerazione del fatto che i concerti fanno parte di un unico Progetto, ne 
deriva l'impossibilità di frazionare l'importo; 

7. di impegnare la spesa complessiva di Euro 18.300,00.- al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progett
o D/N Importo Note

2021 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA DELLA 

CULTURA

02487 U.1.03.02.02.005 00012 03228 N 18.300,00 2021:18300,00;

   LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4021 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  144 / 2021



 Atto n. 144 del 21/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 22/01/2021 09:20:47
IMPRONTA: BDBF6B5494B0E29E3EF71163F7A512243CEC5698E67A6ED2D8A7B6F896E910B0
          3CEC5698E67A6ED2D8A7B6F896E910B07562E0B3729CAA206A158873C452E3DE
          7562E0B3729CAA206A158873C452E3DEF329E1CCBC2FA391E61DC0D723A8D92D
          F329E1CCBC2FA391E61DC0D723A8D92D37496F0C4C12ECA84D5687B6C2291C8F


